[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Дума

муниципального образования

«Катангский район»

Р Е Ш Е Н И Е

от 17.04.2015 г.                с. Ербогачен                                             №1/2

Об отчете председателя районной Думы

«О работе районной Думы в 2014 году»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь, пп. 5д п. 2 ст. 31 Устава муниципального образования «Катангский район», районная Дума

РЕШИЛА:
1.  Утвердить отчет председателя районной Думы «О работе районной Думы в
2014 году» (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике и на сайте МО «Катангский район».

Председатель Думы муниципального образования

«Катангский район»
Н.М.Лукичева

Мэр муниципального образования

«Катангский район»

    С.Ю.Чонский

                             Приложение 1 к решению Думы
                                    МО «Катангский район»
от  17.04.2015 г. № 1/2
Отчет председателя районной Думы
« О работе районной Думы в 2014 году».

В составе РД шестого созыва работает 15 депутатов.
Вся работа районной Думы организуется на основе Федерального и областного законодательства, Устава района и Регламента районной Думы.

Заседания районной Думы носят открытый, гласный характер. На них приглашаются главы муниципальных образований, прокуратура, должностные лица администрации, представители предприятий,  учреждений, общественных организаций, пресса.
В 2014 году РД осуществляла свою деятельность в соответствии с принятым планом работы.

При утверждении Регламента РД активно внедрялись формы работы, им установленные, работало 3постоянных комиссии:

1. Комиссия по бюджету и социально-экономическому развитию муниципального образования (в её составе 5 депутатов, председатель –Фарков А.В.);
2. Комиссия по социальным вопросам (в её составе 5 депутатов, председатель - Пучкова В.В.);
3. Комиссия по мандатам,  регламенту и депутатской этике (в её составе 3 депутата, председатель Молчанова И.С.).
В соответствии с Регламентом РД все вопросы, выносимые на рассмотрение РД, предварительно рассматривались на заседании постоянных комиссий. На них не только детально рассматривался каждый вопрос, выносимый на заседание РД, но и готовились предложения и замечания. Вырабатывались рекомендации для принятия РД нормативно-правовых актов.

        В Районной Думе создана и работает фракция ВПП «Единая Россия» в составе 12 депутатов, председателем фракции является Караулов О.Ю.

В 2014 году РД в соответствии с принятым планом работы, было проведено 12 заседаний комиссий, на них было рассмотрено 49 вопроса.

Для более эффективной работы проводились заседания объединенных комитетов, фракции «Единая Россия». На них рассматривались наиболее сложные вопросы. Это вопросы по принятию бюджета на год, внесение изменений в бюджет района на 2014 год, оплата труда муниципальных служащих, оплата труда в бюджетных учреждениях района, северный завоз, энергоснабжение района, празднование Дня Победы, Дня района, о назначении выборов мэра района, о присвоении звания Почетный гражданин  МО «Катангский район», утверждение распоряжения земельными участками и порядке прохождения документов при предоставлении земельных участков на территории района,  утверждение информационного обеспечения градостроительной деятельности на территории района.

Одним из важнейших вопросов нормотворческой деятельности районной Думы является работа с Уставом района.

Устав, являясь основным нормативным правовым актом, определяет статус муниципального образования и особенности деятельности органов местного самоуправления района, закрепляет организационные, финансово-экономические и иные основы местного самоуправления на территории района. Именно  в соответствии с Уставом принимаются правовые акты районной Думы.  В 2014 году  на рассмотрение депутатов был вынесен 1 проект решения, касающийся приведения Устава в соответствие с действующим законодательством.

       В целях обеспечения законности и соблюдения норм законодательства при принятии изменений в Устав соответствующие проекты в обязательном порядке направляются в Минюст и в прокуратуру района  для проведения экспертизы.
       Решение районной Думы о внесении изменений в Устав прошло регистрацию в Минюсте и опубликовано.

      Важнейшим экономическим законом Катангского  района является его бюджет. Этому вопросу депутаты посвящали особо пристальное внимание.

       Основное право и обязанность – контроль над эффективным использованием бюджетных средств, районная Дума реализует в основном через деятельность постоянной комиссию по бюджету и КСП. Комиссией по бюджету проведено 6 заседаний, рассмотрено 35 вопросов.

       В соответствии с Уставом к исключительной компетенции РД относится утверждение местного бюджета и отчета об его исполнении, а также внесение изменений и дополнений в действующий бюджет. В 2014 году изменения в бюджет принимались 5 раз. В декабре 2014 года РД был принят бюджет на долгосрочный период -  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годы.
              Заседания  постоянной комиссии по социальным вопросам были проведены 6 раз. Рассмотрено 12 вопросов.

       Всего в 2014 году  было проведено 6 заседаний районной Думы, принято 50 решений.

        В 2014 году проведено 3 публичных слушания , 2- по инициативе РД по проекту  бюджета и по его исполнению , 1- по проекту решения районной Думы о внесении изменений в Устав района, по инициативе администрации района.

        Информация о принятых решениях РД освещается не только на сайте МО «Катангский район», но и публикуется в Муниципальном вестнике МО «Катангский район».

      Районная Дума  принимает  активное участие в мероприятиях, проводимых Законодательным Собранием совместно с Правительством Иркутской области: семинары, слушания, консультации. Во время февральской сессии депутаты областного парламента на два часа уступили трибуну коллегам из местных Дум. На муниципальном часе, который впервые прошёл в Законодательном Собрании, мы  делились проблемами заготовки древесины для жителей района.
Проблемы  и предложения по оптимизации процесса заготовки гражданами древесины для собственных нужд:

  -отсутствие лесоустройства в районе;

 - несовпадение границ районов и лесничеств;

            -вопрос отнесения резервных лесов к эксплуатационным в целях заготовки древесины для нужд населения, учреждений и организаций района, в т.ч деловой древесины;

           -обеспечение лесничеством информирования МО «Катангский район» об арендаторах лесного фонда, зарегистрированных за пределами района, но работающих на территории рай, для проведения работы по регистрации обособленных подразделений по месту осуществления деятельности и поступления налоговых платежей в местные бюджеты, а также для совместной работы в пожароопасный период;

 -недостаточное финансирование и, как следствие, практическое отсутствие лесоохранных мероприятий в пожароопасный период; необходимость увеличения численности штата авиапожарной службы в селах Ербогачен, Непа, Преображенка и решение вопроса обеспечения техническими средствами в т.ч. вездеходной техникой;

 -отсутствие участков вблизи населенных пунктов для заготовки древесины, т.к. леса сданы в долгосрочную аренду (расторгнуть договоры с недобросовестными арендаторами

       Одной из основных форм депутатской деятельности являются обращения депутатов и запросы.
       Районной Думой совместно с администрацией района были направлены в Правительство и Законодательное собрание Иркутской области письма о проблемах, требующих совместного решения:

1. Строительство корпуса детского сада «Радуга» в с. Ербогачен на 25 мест;

2. Строительство» физкультурно-оздоровительного корпуса в с. Ербогачен и Преображенка;

3. Строительство здания лечебного корпуса (стационара) ОГБУЗ «Катангская ЦРБ» в с. Ербогачен на 35 коек и амбулатории с. Преображенка
4. Строительство здания районного архива в с. Ербогачен;

5. Строительство дамбы (укрепление берега) с. Подволошино.;

6. Капитальный ремонт здания начальной школы с. Ербогачен ;

7.  Реконструкция аэропорта «Ербогачен» в рамках ФЦП «Экономическое и социальное развитие Дальнего Востока и байкальского региона на период до 2020 года» за счет средств федерального и областного бюджетов.

8. Развитие устойчивой сотовой связи в районе строительства автодороги «Вилюй».

      Проблемы есть, и будут.

      Наша задача, совместно с администрацией района, Правительством Иркутской области, Законодательным Собранием Иркутской области находить оптимальные варианты для решения этих проблем.

      Дума и КСП МО «Катангский район» успешно сотрудничает с представительными органами северных территорий области  и поселений района: это и совместное решение общих для территорий проблем и задач, и консультации, и проведение круглых столов и семинаров, выездные мероприятия совместно с Правительством и Заксобранием Иркутской области в Киренском районе.

        Депутаты Думы МО «Катангский район», совместно с администрацией и КСП района  при необходимости оказывают помощь Думам и администрациям поселений.
        Обращения депутатов района к мэру района, к прокурору района, в    структурные подразделения администрации, к руководителям предприятий и учреждений села Ербогачен никогда  не остаются без внимания.  На все запросы получены ответы.

        Неотъемлемой частью депутатской деятельности является работа с избирателями. Одной из форм такой работы являются депутатские приёмы, которые проводятся согласно утверждённому графику. Такой график приёма опубликован на официальном сайте МО «Катангский  район» и в районной газете «Правда Севера». Кроме того был проведен Общероссийский день приема граждан в День Конституции РФ и 1 декабря Единый день приема граждан ВПП «Единая Россия». Председатель Думы ежегодно, во время совместной рабочей поездки с администрацией и КСП МО «Катангский район» по селам района, отчитывается о работе районной Думы.
          Основные вопросы в обращениях граждан в 2014 году  касались энергоснабжения сел района,  работы учреждения культуры (клуб с. Наканно), охраны общественного порядка и безопасности дорожного движения, борьбе с преступностью на территории района, а также обеспечения населения продуктами первой необходимости и ГСМ, подписки на определенные издания, обеспечения жильём выезжающих  из района граждан инвалидов.
         Депутаты Думы МО «Катангский район», совместно с администрацией и КСП района  при необходимости оказывают помощь Думам и администрациям поселений.

           В течение 2014 года районная Дума принимала участие :

1) в работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;
(Е.А. Саблин, О.Ю. Караулов)
2) в еженедельных совещаниях и ежедневных планерках при мэре района;
(председатель Думы Н.М.Лукичева)
3) в работе межведомственной комиссии по предупреждению распространения социально- значимых заболеваний;
(Е.А. Саблин)
4) в работе совета  руководителей;

 (председатель Думы Н.М. Лукичева)
5) в межведомственной комиссии по профилактике правонарушений;
(А.В Щеглов)
6) в работе антикоррупционной комиссии;
(председатель комиссии по бюджету  Фарков А.В.)
7) в работе антинаркотической комиссии на территории муниципального образования «Катангский район»;
(председатель постоянной комиссии по социальной политике В.В Пучкова)
8) в работе антикризисной рабочей группы  МО «Катангский район» по повышению устойчивости экономики района;
 (ЛукичёваН.М.)
 9) в работе комиссии при Главе района по формированию резерва управленческих кадров в муниципальном образовании «Катангский район»;
(председатель Думы  Н.М. Лукичева)
10) в работе комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Катангском районе;
(А.В.Щеглов)
11) в праздничных мероприятиях, посвященных государственным и профессиональным праздникам, юбилейным и праздничным датам предприятий, организаций и учреждений района.

Пропусков без уважительных причин заседаний Думы и постоянных комиссий среди депутатов нет.

В 2015 году я хочу пожелать всем депутатам более активно работать на своих избирательных участках, отчитываться о своей работе перед избирателями.
Совместно с администрацией района РД продолжит работу по приведению муниципальных правовых актов в соответствии с законодательством. Необходимо тщательно изучать все нововведения, уделять большое внимание качеству принимаемых нормативных правовых актов, анализу правоприменительной практики с целью внесения нужных корректив.

Благодарю за комплексное сотрудничество, взаимопонимание и  взаимодействие с районной Думой – мэра района Чонского С.Ю.,  заместителя мэра района Свистелина К.В., руководителя аппарата администрации Юрьеву М.А.
Благодарю за понимание и взаимодействие начальника финансового управления Светлолобову С.А, заместителя начальника финуправления Верхотурову Т.А., председателя КЭРУМИ Дятлова А.Б., юриста администрации Башмакова А.О., председателя КСП Голубева И.А.
За своевременное проведение экспертизы  проектов решений РД и законные и обоснованные замечания на проекты решений РД благодарю Прокуратуру Катангского района в лице прокурора Москвитина М.Г..
Хочу поблагодарить за помощь в работе с населением руководителей общественных организаций  Прохорович С.И., и  Зарукину М.Г.
Благодарю своих коллег – депутатов  за работу в течение всего 2014года.
    Председатель Районной Думы                                                   Н.М. Лукичева.